C613

Total Pages: 4 Roll No.

BCM-101/BC-10

Organization & Management /Business Organization & Management

संगठन एवं प्रबन्ध व्यवसायिक संगठन एवं प्रबन्ध

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16/17)

1st / 2nd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you mean by management? What are the various functions of management? Do you think adequate knowledge of the management is necessary to become a successful manager?

प्रबन्ध से आपका क्या अभिप्राय है? प्रबन्ध के विभिन्न कार्य कौन-से हैं? क्या आपका यह लगता है कि प्रबन्ध का अधिक ज्ञान सफल प्रबन्धक बनने के लिए पर्याप्त है?

2. What do you understand by planning? Define its objectives and evaluate its importance. What measures should be taken to remove its limitations?

नियोजन से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्यों को परिभाषित कीजिए और इसके महत्त्व का आकलन करें। इसकी सीमाओं को दूर करने के लिए क्या उपाय अपनाने चाहिए?

3. Discuss the various types of organizations. Also explain their merits, demerits and limitations.

संगठनों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए तथा इनके गुणों, दोषों एवं सीमाओं की भी व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by decision making? What are the characteristics of decision making? Explain the steps involved in decision making.

निर्णयन से आप क्या समझते हैं? निर्णयन की विभिन्न विशेषताएँ क्या हैं? निर्णयन में शामिल कदमों की व्याख्या कीजिए।

5. What is motivation? Explain the various theories of motivation.

अभिप्रेरणा क्या है? अभिप्रेरणा के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times10=40)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define the term Management and explain the fourteen principles of management given by Heney Feyol.

प्रबन्ध शब्द को परिभाषित कीजिए एवं हेनरी फेयोल द्वारा प्रतिपादित प्रबन्ध के चौदह सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

- **2.** "Delegation and decentralization are inherently used in the principles of management and organization". Comment.
 - "प्रत्यायोजन एवं विकेन्द्रीयकरण प्रबन्ध एवं संगठन सिद्धान्त में अन्तर्निमेय रूप में प्रयुक्त होते हैं"। टिप्पणी कीजिए।
- **3.** Define the staffing. What is the importance of staffing as a function of management.

स्टाफिंग को परिभाषित कीजिए। प्रबन्ध के कार्य के रूप में स्टाफिंग का क्या महत्त्व है?

- **4.** What is directing? Explain the various principles of directing. निर्देशन क्या है? निर्देशन के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- **5.** "Management is a coordination and integration of all resources for the specific objectives". Comment and discuss the importance of coordination.

प्रबन्ध विशिष्ट उद्देश्यों के लिए समस्त संसाधनों का समन्वय एवं एकीकरण है। टिप्पणी करते हुए समन्वय के महत्त्व को वर्णित कीजिए।

- 6. Define the term Organisation and explain its characteristics. संगठन शब्द को परिभाषित कीजिए एवं इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 7. What do you mean by Leadership? Discuss its various types. नेतृत्व से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- **8.** "Globalisation has open a new dimension for international trade". Comment on this statement and explain the impact of globalization on Indian international trade.
 - "वैश्वीकरण ने अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के नए आयाम खोल दिए हैं"। इस कथन की व्याख्या कीजिए व वैश्वीकरण का भारतीय अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार पर पड़ने वाले प्रभाव का वर्णन कीजिए।